(1) « A quibus malis innumeris, ipso juvante Qui post vulnera
 • medetur et sanat, liberati sumus per serenissimum principem
 • regem et dominum nostrum, dominum ROBERTUM, qui pro
 • populo et hereditate suis de manibus inimicorum liberandis,
 • quasi alter Machabæus aut Josue labores et tædia, in medias et

Enfin, en France même, après la mort de Louis fils de Lothaire, la royauté par droit héréditaire aurait dû échoir au prince Charles, frère de ce dernier. En vertu de quelle loi a-t-il donc été exclu du trône, et Hugues Capet substitué à sa place, si ce n'est par la volonté des princes de la Gaule, assemblés à Senlis, et représentant la nation? Dans cette mémorable réunion, Adalbéron, archevêque de Reims, dit, entre autres choses : « Nous lisons dans les annales que les empereurs d'une
 « race très-illustre, ayant été *précipités de leur dignité*
 « *par leur incapacité*, ont eu pour successeurs d'autres
 « hommes, tantôt de leur rang, tantôt d'un rang infé-
 « rieur. Or, quoi de digne peut-on reconnaître à
 « Charles, lui que la foi ne régit point, que la torpeur
 « énerve, lui qui s'est dégradé à tel point qu'il n'a
 « pas eu horreur de servir un roi étranger, et qu'il a
 « pris d'entre les soldats (vassaux) une femme au-
 « dessous de son rang? Comment le grand-duc souffrira-

« *pericula læto sustinuit animo. Quem etiam divina dispositio et*
 « *juxta leges, consuetudines nostras, quas usque ad mortem*
 « *sustinere volumus, juris successio et debetur nostrorum con-*
 « *sensus et assensus, nostrum fecerunt principem atque regem.*
 « Cui, tanquam illi per quem salus in populo facta est, pro
 « *nostra libertate* tuenda, tam jure quam meritis tenemur, et
 « volumus in omnibus adhærere. Quem, si ab inceptis desistet,
 « regi Anglorum, aut Anglicis nos, aut regnum nostrum volens
 « subficere, tanquam inimicum nostrum, et sui nostrique juris
 « *subversorem* statim expellere nitentur, et alium regem nos-
 « trum, qui ad defensionem nostram sufficet, faciemus. Quia
 « *quamdiu* centum viri remanserint, nunquam Anglorum domi-
 « nio aliquatenus volumus subjugari. Non enim propter gloriam,
 « *divitias*, aut honores pugnamus, *sed propter libertatem solum-*
 « *modo, quam nemo bonus nisi simul cum vita amittit.* »

« t-il que la fille d'un de ses soldats devienne sa reine
« et sa souveraine? Comment mettra-t-il au-dessus de
« sa tête une femme, dont les égaux et même les su-
« périeurs fléchissent les genoux devant lui et posent
« les mains sous ses pieds? Considérez attentivement
« la chose, et voyez que Charles a été *précipité par sa*
« *faute* plus que par celle d'autrui. Souhaitez le bon-
« heur de la république plus que sa calamité. Si vous
« voulez qu'elle devienne malheureuse, promouvez
« Charles. Si vous la voulez fortunée, couronnez roi
« l'excellent duc Hugues. Que l'amour de Charles ne
« séduise personne, que la haine du duc n'écarte per-
« sonne de l'utilité commune.... En conséquence, pro-
« mouvez le duc, que ses actes, sa noblesse, ses troupes
« rendent très-célèbre, que vous trouverez le tuteur
« non-seulement de la chose publique, mais même des
« choses privées. Par l'effet de sa bienveillance, vous
« l'aurez pour père. Car, qui est-ce qui a eu recours à
« lui, sans éprouver son patronage? Qui est-ce qui,
« destitué du secours des siens, n'a pas été restitué
« aux siens par lui? »